
 
 

| AEROPORTO INTERNAZIONALE DELL’UMBRIA “SAN FRANCESCO D’ASSISI” PERUGIA | 
SASE SpA – Via dell’aeroporto snc, 06134, Sant’Egidio, Perugia, Italia 

P. Iva 00515910545 – T +39075592141 – www.airport.umbria.it 
  

  pag. 1 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

N. 257 del 03/11/2024 

Ex art. 17, co. 1, D.lgs. 36/2023 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SICUREZZA: CONTROLLO PASSEGGERI E 
BAGAGLI A MANO, DA STIVA, VARCO “CREW-STAFF”, VARCO CARRAIO , “CONTROL ROOM” E 
ATTIVITA’ DI PATTUGLIAMENTO E SORVEGLIANZA DEL GESTORE. 

 

CODICE C.I.G. B4944D631A 

PREMESSO 

- che la società SASE s.p.a. è concessionaria della gestione dell’Aeroporto Internazionale 
dell’Umbria S. Francesco di Assisi – Perugia;  

- Con delibera del Consiglio di Amministrazione della SASE S.p.A. del 19/11/2024 la scrivente 
società ha deliberato di affidare i servizi di sicurezza dell’Aeroporto di Perugia. 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- la stima dei costi e degli oneri, in particolare la tariffa oraria per unità di personale impiegato 
da porre a base di gara, per un importo stimato di € 23,68, nonché il monte ore annuo è 
valutato in 30240 ore; 

- L'importo presunto complessivo per l'espletamento dei servizi in appalto a base di gara è di 
euro 3'580’416,00 IVA esclusa, oltre agli oneri per sicurezza interferenziale, non soggetti a 
ribasso, il cui importo complessivo presunto è pari ad euro 38’800,92 IVA esclusa; 

- L’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi l'art. 108 del d.lgs. n. 36 del 2023; 

- La durata del servizio è di 5 anni; 

RITENUTO: 

- ritenuto che è interesse della SASE Spa affidare l'appalto dei servizi in oggetto. 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l'affidamento. 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente 
riportate; 

2. di avviare, con la presente determinazione a contrarre, le procedure per l'affidamento dei 
Servizi di sicurezza controllo passeggeri e bagagli a mano, da stiva, varco “crew-staff”, varco 
carraio, “control room” e attività di pattugliamento e sorveglianza del gestore che avverrà 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 e dell'art.155 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36  e 



 
 

| AEROPORTO INTERNAZIONALE DELL’UMBRIA “SAN FRANCESCO D’ASSISI” PERUGIA | 
SASE SpA – Via dell’aeroporto snc, 06134, Sant’Egidio, Perugia, Italia 

P. Iva 00515910545 – T +39075592141 – www.airport.umbria.it 
  

  pag. 2 
 

delle norme di cui al Libro Ili del medesimo Codice, gestita interamente tramite la 
piattaforma telematica all'indirizzo https://sasespa.acquistitelematici.it/ con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art.108 D.Lgs. n. 36/2023; 

3. di approvare lo schema di Capitolato Speciale d'Appalto, Bando - Disciplinare di gara e del 
contratto, allegati alla presente determinazione di cui fanno parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che il predetto affidamento verrà disposto secondo le modalità e tempi 
specificati nel Capitolato Speciale d'Appalto; 

5. di approvare la somma complessiva presunta di € 3.619.216,92 (iva esclusa) necessaria per 
finanziare l'appalto; 

6. di dare atto che la spesa presunta necessaria per lo svolgimento del servizio di cui trattasi 
trova copertura economica; 

7. Ai sensi dell’art. 15, co.1, del D. l.sg. del 36/2023 è stato individuato il Dott. Umberto Solimeno 
quale Responsabile Unico del Progetto (RUP).  

8. di dare atto altresì: 

• che si provvederà alla pubblicazione dell'avviso di gara, ai sensi degli art.72 e  73 del 
Codice, trattandosi di appalto sopra soglia; 

• di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell'amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 

 

Il Presidente SASE S.p.A. 
  Antonello Marcucci       

https://sasespa.acquistitelematici.it/

		2024-12-03T13:12:00+0000
	Marcucci Antonello




